ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКЛЯЗЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ    ЮЖСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155635, Южский район, с. Новоклязьминское, ул. Старая, д. 2, кв. 2, тел. 2-73-35 , факс2-73-45

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 23 » января  2014 г.                                                                         № 8-п

с. Новоклязьминское

«Об утверждении Правил организации и функционирования
нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети на

территории Новоклязьминского сельского поселения»

На  основании  п.п.  10  пункта  1  статьи  14  Федерального  закона  от
06.10.2003  N  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  руководствуясь  Уставом
Новоклязьминского  сельского  поселения,  в  целях  упорядочения
размещения  и  функционирования  нестационарных  объектов
мелкорозничной  торговой  сети,  создания  условий  для  улучшения
организации и качества торгового обслуживания населения,  обеспечения
санитарно-эпидемиологического  благополучия  населения на  территории
Новоклязьминского  сельского  поселения,  администрация
Новоклязьминского сельского поселения   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые Правила организации и функционирования
нестационарных объектов  мелкорозничной торговой сети на  территории
Новоклязьминского сельского поселения (приложение № 1).

2.  Обнародовать  настоящее  Постановление  путем  размещения
официального  текста  в  соответствии  с  частью  7  статьи  37  Устава
Новоклязьминского сельского поселения.

Глава администрации
Новоклязьминского  сельского поселения                           М.Э.Ромашов

Приложение № 1
к постановлению администрации

Новоклязьминского сельского поселения
от  23.01.2014 года №  8-п

ПРАВИЛА
ОРГАНИЗАЦИИ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

НЕСТАЦИОНАРНЫХ ОБЪЕКТОВ МЕЛКОРОЗНИЧНОЙ
ТОРГОВОЙ СЕТИ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОКЛЯЗЬМИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1.  Настоящие  Правила  организации  и  функционирования
нестационарных объектов  мелкорозничной торговой сети на  территории
Новоклязьминского сельского поселения (далее - Правила) разработаны в
соответствии  с  федеральными  законами  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  от  28.12.2009  №  381-ФЗ  «Об  основах  государственного
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», приказом
Департамента экономического развития и торговли Ивановской области от
18.02.2011  N  13-п  «О  порядке  разработки  и  утверждения  органами
местного  самоуправления  муниципальных  образований  Ивановской
области схем размещения нестационарных торговых объектов».

1.2. Правила разработаны в целях:
−создания условий для улучшения организации и качества торгового

обслуживания населения Новоклязьминского сельского поселения;
−установления  единого  порядка  содержания  нестационарных

объектов  мелкорозничной  торговой  сети  на  территории
Новоклязьминского сельского поселения.

1.3.  Правила  определяют  основные  требования  к  размещению
нестационарных  объектов  мелкорозничной  торговой  сети  на  землях  в
границах  территории  Новоклязьминского  сельского  поселения,
распоряжение  которыми  осуществляется  уполномоченными  органами
местного самоуправления, и обязательны для исполнения юридическими
лицами  независимо  от  организационно-правовых  форм  и  форм
собственности,  индивидуальными  предпринимателями  и  гражданами,
осуществляющими регулируемую Правилами деятельность.

1.4. Действие настоящих Правил распространяется на нестационарные
объекты мелкорозничной торговой сети, включенные в схему размещения
нестационарных  торговых  объектов  на  территории  Новоклязьминского
сельского  поселения,  утвержденную  постановлением  администрации
Новоклязьминского  сельского  поселения  от  23.01.2014г.  №  8-п  «Об
утверждении Правил  организации  и  функционирования  нестационарных

объектов  мелкорозничной  торговой  сети  на  территории
Новоклязьминского сельского поселения» (далее - Схема).

1.5.  В  целях  соблюдения  настоящих  Правил  к  нестационарным
объектам мелкорозничной торговой сети относятся:

−сборно-разборные каркасные палатки;
−площадки для сезонной торговли;
−автомагазины;
−временные организации быстрого обслуживания (кафе летнего типа);
−сетки по продаже плодовоовощной продукции и бахчевых культур;
−лотки,  корзины,  цистерны,  стеллажи,  прилавки,  изотермические

емкости,  выносное  холодильное  и  морозильное  оборудование  и  другие
средства развозной и разносной торговли.

1.6. Действие настоящих Правил не распространяется на отношения,
связанные  с  размещением  нестационарных  торговых  объектов  при
проведении  праздничных,  общественно-политических,  культурно-
массовых и спортивно-массовых мероприятий,  имеющих краткосрочный
характер.

Настоящими  Правилами  не  регулируются  отношения,  связанные  с
размещением  нестационарных  торговых  объектов,  находящихся  на
территории ярмарок.

2. Основные термины и их определения

В  целях  применения  настоящих  Правил  применяются  следующие
основные понятия:

−мелкорозничная  (торговая)  сеть  -  торговая  сеть,  осуществляющая
розничную  торговлю  через  павильоны,  киоски,  палатки,  а  также
передвижные средства развозной и разносной торговли. К передвижным
средствам развозной и разносной торговли относятся торговые автоматы,
автолавки,  автомагазины,  тележки,  лотки,  корзины и  иные специальные
приспособления;

−нестационарный торговый объект - объект,  представляющий собой
временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно
с  земельным  участком  вне  зависимости  от  присоединения  или
неприсоединения  к  сетям  инженерно-технического  обеспечения,  в  том
числе передвижное сооружение;

−палатка  -  легко  возводимая  сборно-разборная  конструкция,
оснащенная  прилавком,  не  имеющая  торгового  зала  и  помещения  для
хранения товаров, рассчитанная на одно или несколько рабочих мест, на
территории которой размещен товарный запас на один день торговли;

−сезонное (летнее) кафе - нестационарный объект уличной торговли,
представляющий  собой  набор  торгово-технологического  оборудования,
размещенного  в  сооружении  из  облегченных  конструкций,
предназначенных для оказания населению услуг общественного питания.

3. Основные требования к размещению нестационарных объектов
мелкорозничной торговой сети

3.1. Нестационарные  объекты  мелкорозничной  торговой  сети
размещаются  на  территории  Новоклязьминского  сельского  поселения  в
соответствии со Схемой.

3.2. Размещение нестационарных объектов мелкорозничной торговой
сети  должно соответствовать  градостроительным,  санитарным и  другим
требованиям и обеспечивать:

−безопасность покупателей и продавцов;
−свободный доступ покупателей к местам торговли;
−возможность  экстренной  эвакуации  людей  и  материальных

ценностей в случае аварийных или чрезвычайных ситуаций;
−нормальную пропускную способность пешеходных и транспортных

потоков в местах размещения;
−возможность подвоза товаров;
−оптимальные  условия  работы  организаций,  расположенных  в

непосредственной близости;
−сохранение эстетического облика поселения;
−соблюдение чистоты и порядка.
3.3.  При  установке  нестационарных  объектов  мелкорозничной

торговой сети не допускается повреждение и (или) уничтожение деревьев,
кустов, газонов, элементов благоустройства.

3.4.  В  нестационарных  объектах  мелкорозничной  торговой  сети,
включенных в Схему, запрещается:

−продажа скоропортящихся  продуктов  питания  без  холодильного  и
морозильного оборудования;

−продажа семечек без упаковки;
−торговля  с  коробок,  ящиков  и  других  приспособлений,  не

предназначенных для осуществления мелкорозничной торговли;
−продажа мороженого без специального торгового оборудования;
−продажа плодоовощной продукции и бахчевых культур с надрезами

и по частям;
−складирование  товара,  тары,  вспомогательного  оборудования  вне

нестационарного объекта мелкорозничной торговли.
3.5.  Размещение  и  эксплуатация  нестационарных  объектов

мелкорозничной торговой сети, включенных в Схему, допускается только
после  получения  заинтересованным  лицом  Разрешения  на  размещение
объекта мелкорозничной торговой сети (далее — Разрешение).

3.6.  Установка  и  эксплуатация  нестационарных  объектов
мелкорозничной  торговой  сети,  включенных  в  Схему,  без  Разрешения
запрещена. Лица, допустившие самовольную установку нестационарного
объекта  мелкорозничной  торговой  сети,  несут  ответственность  в

соответствии с действующим законодательством.
3.7. Размещение нестационарных объектов мелкорозничной торговой

сети не должно препятствовать свободному проходу пешеходов.
Размещение нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети

запрещается:
−в местах, не определенных Схемой;
−в зонах охраны объектов культурного наследия (памятников истории

и культуры);
−в арках зданий, на детских и спортивных площадках;
−на остановках общественного транспорта;
−на обочинах дорог.
3.8. Сезонное (летнее) кафе должно быть благоустроено, оборудовано

летней  мебелью  под  зонтиками  или  навесом,  иметь  современное
декоративно-художественное оформление (в т.ч.  ограждение,  освещение,
озеленение) и содержаться в чистоте и порядке.

3.9.  С целью обеспечения  права жителей на спокойное проживание
запретить работу летних кафе с 24-00 до 8-00. Использование звукового
музыкального  сопровождения  деятельности  сезонных  (летних)  кафе
допускается с 8-00 до 22-00 по местному времени.

3.10.  Организация  и  эксплуатация  нестационарных  объектов
мелкорозничной торговой сети, а также ассортимент реализуемых товаров
должны соответствовать  установленным противопожарным, санитарным,
ветеринарным, экологическим и иным нормам и правилам, установленным
действующим законодательством.

3.11.  Эксплуатация  нестационарных  объектов  мелкорозничной
торговой  сети  разрешается  с  использованием  специализированного
оборудования,  которое  должно  обеспечивать  соблюдение  санитарных
норм и правил по реализации и условиям хранения продукции.

3.12.  Юридическое  лицо,  индивидуальный  предприниматель,
осуществляющие деятельность в нестационарном объекте мелкорозничной
торговой  сети  обязаны  довести  до  сведения  потребителя  фирменное
наименование  (наименование)  своей  организации,  место  ее  нахождения
(адрес)  и  режим  ее  работы.  Указанная  информация  размещается  на
вывеске.

Юридическое  лицо,  индивидуальный  предприниматель,
осуществляющие деятельность в нестационарном объекте мелкорозничной
торговой  сети  должны  предоставить  потребителю  информацию  о
государственной  регистрации  и  наименовании  зарегистрировавшего  их
органа.

3.13.  Юридическое  лицо  или  индивидуальный  предприниматель
обязаны  обеспечить  наличие  у  продавца  нестационарного  объекта
мелкорозничной торговой сети следующих документов:

− оригинала Разрешения;
−личной  медицинской  книжки  (в  случае  розничной  торговли

продовольственными товарами);
−Правил продажи отдельных видов товаров;
−Закона о защите прав потребителей;
−книги отзывов и предложений.

4. Основные требования к продаже товаров в нестационарных
объектах мелкорозничной торговой сети

4.1. На  все  продаваемые  товары  должны  быть  документы,
указывающие  источник  их  поступления,  а  также  документы,
подтверждающие качество и безопасность продукции.

4.2. Ассортимент  предлагаемых  к  продаже  товаров,  перечень
оказываемых  услуг  в  объектах  мелкорозничной  торговой  сети
определяется  продавцом  самостоятельно  в  соответствии  с  профилем  и
специализацией его деятельности.

4.3. Образцы  всех  находящихся  в  продаже  продовольственных  и
непродовольственных товаров должны быть снабжены единообразными и
четко оформленными ценниками с указанием наименования товара, сорта
(при его наличии), цены за вес или единицу товара, подписью материально
ответственного лица или печатью организации, датой оформления ценника.

4.4. Приемка,  ранение  и  продажа  товаров  производится  с
соблюдением  Правил  продажи  отдельных  видов  товаров,  в  которыми
работники  объектов  мелкорозничной  торговой  сети  должны  быть
ознакомлены.

4.5. Работники объекта мелкорозничной торговой сети обязаны:
−строго  руководствоваться   требованиями  законодательства

Российской  Федерации  о  защите  прав  потребителей,  законодательства
Российской  Федерации  в  области  обеспечения  санитарно-
эпидемиологического  благополучия  населения,  законодательства
Российской  Федерации  о  пожарной  безопасности,  законодательства  в
области  охраны  окружающей  среды,  и  других  установленных
федеральными законами требований;

−содержать объект, торговое оборудование, инвентарь в чистоте;
−предохранять товары от пыли, загрязнения;
−иметь чистую санитарную одежду;
−строго соблюдать правила личной гигиены;
−предоставлять  достоверную информацию о реализуемых товарах в

соответствии  с  Законом  Российской  Федерации  «О  защите  прав
потребителей».

−
5. Предоставление разрешения на размещение объекта

мелкорозничной торговой сети

5.1.  Разрешение  на  размещение  объекта  мелкорозничной  торговой

сети (далее — Разрешение) выдается органом местного самоуправления на
каждый объект мелкорозничной торговой сети (далее — объект) по форме
согласно приложению к Правилам.

5.2. Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель (далее
- заявитель), желающие осуществлять мелкорозничную торговлю (оказание
услуг)  в  местах,  определенных  Схемой,  представляют  администрацию
Новоклязьминского  сельского поселения следующие документы:

1) заявление с указанием:
−для юридического лица - наименования и организационно-правовой

формы  заявителя,  места  его  нахождения,  для  индивидуального
предпринимателя - фамилии, имени, отчества, места жительства;

−типа объекта;
−специализации и режима работы объекта;
−предполагаемого  адреса  размещения  объекта  в  соответствии  со

Схемой;
- срока, на который заявитель желает получить разрешение;
2) копии  учредительных  документов  и  свидетельства  о

государственной  регистрации  юридического  лица  (индивидуального
предпринимателя).

5.3.  Разрешение  подписывается  главой  администрации
Новоклязьминского сельского поселения.

5.4.  Разрешение  является  основанием  для  осуществления  на
территории  Новоклязьминского сельского  поселения  мелкорозничной
торговли в согласованном месте размещения на срок выдачи разрешения.

5.5. Разрешение не подлежит передаче другим юридическим лицам и
индивидуальным предпринимателям.

5.6.  Действие  разрешения  прекращается  до  истечения  срока,  на
который  оно  выдано,  по  просьбе  заявителя  или  по  решению  органа
местного самоуправления.

5.7. Основаниями для досрочного прекращения действия разрешения
по решению органа местного самоуправления являются:

1) обнаружение недостоверных данных в документах, представленных
заявителем для получения разрешения;

2)  наличие  зафиксированных  уполномоченными  контрольными
(надзорными)  органами  в  установленном  порядке  грубых  и  (или)
систематических  (более  двух  раз)  нарушений  требований  нормативных
правовых  актов,  регулирующих  деятельность  мелкорозничной  торговой
сети.

5.8. В случае утраты (повреждения)  разрешения,  изменения режима
работы объекта юридическое лицо или индивидуальный предприниматель
обязаны  в  десятидневный  срок  подать  заявление  о  переоформлении
разрешения с приложением соответствующих документов об изменениях и
подлинника разрешения (при необходимости, за исключением случая его
утраты).

5.9. Продление  срока  действия  Разрешения  и  его  переоформление
осуществляется в порядке, установленном для его получения.

5.10. Информация  о  выдаче,  а  также  о  прекращении  действия
Разрешений вносится в Схему.

5.11. Для  решения  вопросов  размещения  объектов,  выдачи,
переоформления  разрешения  орган  местного  самоуправления  не  вправе
требовать от заявителя документы, не предусмотренные Правилами.

5.12. Плата  за  рассмотрение  представленных  заявителями
документов, а также за выдачу, переоформление разрешения не взимается.

6. Ответственность за осуществление несанкционированной
мелкорозничной торговли

6.1.  Лица,  осуществляющие  торговлю  в  неустановленных  местах,
несут административную ответственность в соответствии с действующим
законодательством.

6.2. Стационарные предприятия потребительского рынка также несут
ответственность  за  осуществление  несанкционированной  торговли  на
прилегающей к ним территории и принимают меры к ее устранению.

7. Контроль за соблюдением Правил организации и функционирования
нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети

7.1.  Контроль  за  соблюдением  Правил  осуществляется  органами  и
службами,  имеющими  на  это  право  в  соответствии  с  действующим
законодательством, в пределах своей компетенции.

Приложение
к Правилам  организации и функционирования

нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети
на территории Новоклязьминского сельского поселения

Администрация Новоклязьминского сельского поселения

РАЗРЕШЕНИЕ N ______
НА РАЗМЕЩЕНИЕ ОБЪЕКТА МЕЛКОРОЗНИЧНОЙ ТОРГОВОЙ СЕТИ

Срок действия с "__" __________ 20_ года по "__" __________ 20_ года
на территории ___________________________________________________
_____________________________________________________________
Разрешение выдано
________________________________________________________________

(для юридических лиц - наименование и
_______________________________________________________________

юридический адрес, ИНН;
________________________________________________________________

для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество
________________________________________________________________

и N свидетельства о государственной регистрации,
________________________________________________________________

дата его выдачи и наименование
________________________________________________________________

зарегистрировавшего органа, ИНН)
Тип объекта
_______________________________________________________________
Адрес места осуществления деятельности
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Специализация
_____________________________________________________________
Режим работы
______________________________________________________________

Глава администрации
Новоклязьминского сельского поселения                  ____________________

	Новоклязьминского сельского поселения М.Э.Ромашов